83. Verba Bernardi, ut sonant, videntur favere Celladeo, sed revera nullam difficultatem

habent; scribit enim ad Monachos S. Bertini, quos de disciplina observatione laudat, & ad fervorem hortatur. Dicit ergo Religiosorum pigritiam esse inexcusabilem, eò quòd pigri plus difficultatis sentiant, & minus meritum acquirant. Ad quòd declarandum attulit verba, à Celladeo citata, quibus similitudinem penarum adjecit. His prænotatis. Inprimis certum videtur, Bernardum loqui non tam de rigorosis præceptis, quàm de consiliis, quia & personæ, quas alloquitur, & modus illas alloquendi, totusque contextus hoc evincunt. At loquendo de consiliis verum est, quòd dicit, quia hoc onus eò portabilius evadit, quòd amplius crescit, modò incrementum intra mensuram discretionis continetur; indiscreta enim augmenti præscriptio nem omnes ut noxiam & importabilem explodunt. At nos agimus de observatione præceptorum omnibus communium, de quâ dispar est ratio, ut ex dicendis constabit.

84. Deinde Bernardus loquitur de facilitate oneris totius ex suppositione quòd feratur, non ut feratur. Sicut enim onus vitæ religiosæ perfectæ, si exerceatur, levius est onere imperfectorum, qui multa contra suas inclinationes agere coguntur; ita pariter idem onus difficillius est onere imperfectorum, ut feratur. Si enim onus vitæ perfectæ levius & suavius esset ad ferendum, quàm onus vitæ non adeo perfectæ; omnes aut plerique evaderent ferventissimi, nec à proposito perfectæ vitæ toties deficerent. At validè ferventes sunt pauci; plurimi verò à repetito proposito vitæ perfectæ resiliunt. Ergo vita perfectæ est onus grave, ut feratur, & exerceatur; paucitas enim sectantium vitam aliquam, & multitudinem conantium sed in conatu deficientium à vitâ illâ clarè arguit, vitam illam difficilem esse, ut feratur. At nos loquimur de facilitate legis strictè obligantis, non si servetur; sed ut servetur. Ergo Bernardus nobis non adversatur, sed Celladeo repugnat; quia si loquamur de facilitate faciendi totum, opera consiliorum perfectè servatorum (de quibus Bernardus agit) difficiliora sunt, ut serventur, quàm sit pars. Ergo idem de præceptis inferri potest, & debet: Celladeus autem utitur hoc loco, ad probandum oppositum, scilicet quòd totum facilius servetur, si plura servanda adjiciantur, quòd certè & Bernardo. Bernardique doctrinæ hic traditæ repugnat, & adversatur veritati, nisi cum multis limitationibus accipiatur, ut ostensum est.

85. Experientia à Celladeo allata solum probat, observantiam legis reddi faciliorem per constantem & utramque illius custodiam, & multò majus assiliorum exercitium, quàm sit antecedenter ista; quòd verum est, quia per exercitium facilitas aliqua acquiritur, & amplior gratia obtinetur. Verùm hoc nil facit ad præsentem quæstionem de facilitate legis, ut servetur. Jam quòd Religiosi facilius ferant & nova & antiqua onera, quàm antea ferrent antiqua & pauciora, verum quidem est, sed hoc non oritur ab adjectione novorum onerum, ut vult Celladeus, sed aliunde. Inprimis, status religiosus multa auxilia peculiariter annexa habet, quæ ad gratiam vocationis pertinent. Deinde, status ille remouet occasiones peccandi, pluresque legem servandi difficultates arceat, quibus implicantur degentes in sæculo. Tertio, Religiosi tot adjutores, ac correctores habent, quot eis superiores & Patres spirituales præficiuntur, à quibus quâ spe, quâ metu, quâ amore deterrantur à malo, & ad bonum

Bernardus loquitur non de præceptis, quàm de consiliis.

Bernardus loquitur de facilitate oneris, si feratur, non ut feratur.

Quæstio præcis est de levitate oneris, ut feratur.

Experientia probat facilitatē legis, si servetur, non ut servetur.

Facilitas Religiosorum non à novo onere, sed aliud prævenit.

num stimulantur. His de causis facilius est Religiosis simul tam votorum quam totius legis onus ferre, quam saecularibus sola mandata observare; sed haec facilitas a novo votorum onere non procedit; qui enim in saeculo victurus talia vota emitteret, non solum non faciliteret mandatorum observantiam, sed, omnibus inspectis, majori periculo subjaceret, quam saeculares, quia in eisdem cum illis occasionibus versaretur, & tamen multa illi essent illicita, ad quae natura sollicitaret, provocaret exemplum, & occasio alliceret, quae tamen saecularibus essent permessa. Hinc raro suadendum est hominibus in saeculo viventibus, ut talia vota emittant, quia plerumque res ex consilio non succedit, sed illos facti poenitet; quod arguit, talia vota viam salutis illis non facilitare. Per omnia ergo errat Celladeus, qui facilitatem hanc incredibili paradoxo in solam obligationum adjectionem refert.

Lex charitatis omnes obligat, sed non ut vult Celladeus.

86. Ad primam Celladei rationem respondeo, legem quidem charitatis eliciendam ad omnes extendi, non tamen exigere tam fervens & frequens perfectae dilectionis exercitium, quam Celladeus imaginatur. Peto enim ut determinet frequentiam, intensiorem, ac fervorem actuum dilectionis Dei, ad quos praecipuum charitatis directum & per se obligat. Si rationabiliter respondeat, intricatum proprio argumento se sentiet, si obligationem auget, dicatque omnes ad perfectum amoris & contritionis actum saepe quotidie eliciendum obligari; etiamsi non occurrant illae circumstantiae, in quibus communis opinio illam obligationem ponit, gravissimum in homines onus absque sufficienti ratione conjiciet; quia majori hominum parti difficillimum est tam perfectos charitatis actus frequenter elicere. Quamvis enim tale exercitium suave sit, si fiat, non tamen facile est, aut suave ut fiat, quia praeter fidem vivacem, magnamque divinam bonitatis existimationem, multam animi recollectionem, difficultatum omnium contemptum, propriarumque cupiditatum summam aversionem postulat. At ista sunt difficilia, & a paucis in praxim reducuntur. Deinde longe maximam Christianorum partem frequentis peccati mortalis condemnat; constat enim, paucissimos tales actus elicere, cum tamen non pauci ab aliis peccatis mortalibus, Deo opitulante, ita se custodiant, ut in hoc onus valde grave non sentiant. Vel ergo peccant, vel non peccant, illos charitatis actus non eliciendo. Si non peccent, eod quod ignorantia eos excuset; ergo lex non est gravis & importabilis, quamvis homo non se exerceat in frequentibus ac ferventibus actibus charitatis. Ergo facilitas seu non gravitas legis non est charitas, sed aliunde desumitur. Si dicat eos peccare, fortius urgetur, quia si, non obstante hoc peccato, residuum legis non difficulter servetur, profecto facilitas legem servandi a charitatis exercitio non necessario dependet, cum non solum absque illo, sed etiam cum peccaminosa charitatis transgressione perseveret. Ergo qui tale praecipuum charitatis adjungit, non faciliat, sed difficultat observantiam legis totius, cum major spes eluceat servandi residuum, si hoc praecipuum non extaret, quam sit servandi difficile hoc praecipuum cum reliquis. Idem argumentum valet de aliis praecipuis positivis, quae non obligant pro semper.

Qui negant frquentem cilitas legis, non inde sequeretur, facilitatem servandi legem tolli per eos, qui non tam strictam charitatis obligationem ponunt; talis enim

assertio nec tollit, nec impedit fervens ac frequens charitatis exercitium, sed solum docet illud sub praecipuo stricto non cadere. Caterum asserunt illud esse materiam consilii, ad quod omnes hortantur. Certum eximius fervor in omni virtute legem faciliat; nemo tamen dixerit hanc facilitatem auferri, eod quod fervor ille eximius sub praecipuum non cadat. Adhuc enim est materia consilii, ad quod hortamur omnes; ut minorem in lege servanda difficultatem sentiant. Idem valet in casu nostro. Itaque in hac etiam sequela erravit Celladeus.

88. Vel Chrysolostomi, sed non locum citavit Celladeus, unde locum inspicere non licuit, ut genuit i verborum sensum exprimerem. Respondet tamen, quod saepe respectu peculiaris hominis facilius sit servare utrumque, scilicet & non videre & non concupiscere, quam videndo non adulterare in corde; quia saepe parva est difficultas in non aspicienda aliena, qua tamen visa oritur difficultas non concupiscendi. Caterum universaliter loquendo audeat dicere, longe difficilius esse ut fiat utrumque, scilicet ut homines nunquam oculos in alienam conjiciant, & illam non concupiscant quam videndo non concupiscere. Ratio est, quia difficillimum, & respectu communitatis moraliter impossibile est, nunquam cum feminis alienis sermonem habere, aut in eas oculos conjicere, vel contractus ac negotiationes cum eis miscere. Ergo majus onus esset utrumque, quam alterum tantum prohiberi. Et sane si utrumque esset prohibitum, innumera prorsus peccata ex morali necessitate sequerentur, quae non sequuntur de facto, quia unum tantum illorum universaliter prohibetur. Quare in complexo legum non videndum est, quid esset facilius, si una pars servaretur, sed quid sit facilius, ut & illa pars, & reliquae etiam serventur. Sed Celladeus haec non distinguit, & ideo in aequivo- cationes incidit.

89. Quare dico, totam legem una cum considerabili affectu charitatis, qualem Celladeus exprimit, indubitanter esse servatu difficiliorem, quam reliquam legem sine tali affectu, quamvis primum esset facilius, si charitas ita exerceretur. Et sane praxis ipsa hoc esse verum evincit, cum paucissimi ex plebe sint, qui in talibus actibus perfectae charitatis se exercent; cum tamen plurimi illorum a caeteris peccatis mortalibus non aegre se abstineant. Jam raritas in rebus istiusmodi difficultatem arguit, & Celladeus id ipsum ex Hieronymo tanquam certum admittit. Itaque absque dubio peccata multiplicarentur in mundo, si talis esset obligatio charitatis, qualem Celladeus hic insinuat. Sed nonne Patres contrarium dicunt? minime. Illi enim eodem modo loquuntur de ferventi aliarum virtutum ac de charitatis exercitio, quod a Deo non est praescriptum sub praecipuo, sed propositum sub consilio. Difficilius autem est, maxime toti communitati, sequi consilia perfecta ex obligatione, quam legem strictam obligantem servare, & ea solum ex consilio, quae singulis magis arident, adhibere. Praeterea PP. loquuntur de facilitate consequente, & ex suppositione, quod charitas ferventer exerceatur, non autem de facilitate antecedente, ut totum fiat, de qua sola tamen praesens quaestio principaliter procedit.

90. Hoc tamen non obstante, admitto totum complexum legis, involvendo moderatam illam charitatis obligationem, quam communis graviorum Theologorum sententia statuit, esse

Celladeus confundit facilitatem antecedentem cum consequente.

Obligatio charitatis, qualem Celladeus ponit legem redderet difficiliorem.

Moderata charitatis obligatio reddere potest totam legem facti servatorem.

servatu facilius, etiam respectu communitatis, quam esset residuum legis, si obligatio charitatis prorsus cessaret. Ratio est, quia Deus, qui omnium vires & propensiones comprehendit, potuit legem condere, quae tota simul sumpta esset servatu facilius, quam pars reliqua, si praeceptum charitatis, utpote nobilissimum & ad Dei praestantissimum cultum immediatè spectans, tolleretur. Ergo credibile est, eum ita de facto sua praecepta in lege gratiae constituisse; quia hoc ipsi gloriosius, & nobis utilius est, quam si aliter legem instituisset.

Ratio probans idipsu.

91. Praeterea ratio id ipsum confirmat, quia moderata illa charitatis obligatio non est adeo difficilis, ut servetur. Non enim difficile est Deum propter se diligere, quando ejus bonitas proponitur, & nulla gravis tentatio in contrarium urget. At omnes, qui mediocrem salutis curam gerunt, saepe versantur in tali dispositione. Ergo non est illis valde difficile Deum aliquoties ex charitatis affectu diligere. Ergo lex ista non est difficilis ut servetur. Rursus, si servetur, multum faciliat ad alia, quia ex una parte nimum in bono figit per fortissimum propositum in potentissimo ac suavissimo motivo fundatum: & ex alia parte uberiora gratiae auxilia secum fert ad alia in posterum servanda, quam cuiusvis alterius virtutis exercitium. Nec sufficeret, si hoc charitatis exercitium solum sub consilio proponeretur, quia homines tunc pigriores essent ad aliud frequentandum, quam stante praecepto, ut videre est in aliis materiis v. g. in auditione Missae, &c. Ergo si charitatis exercitium nunquam esset praeceptum, homines rarissime illud frequentarent, & consequenter illis privarentur auxiliis, quibus perfecti Dei amatores fortificantur, atque ita ad reliqua praecepta servanda debiliores efficerentur. Itaque omnibus inspe-

Ista facilitas non per se, sed per accidens oritur ab obligatione charitatis.

ctis, fateor, legem Christi ita institutam esse, ut illa per accidens evaderet aliquanto difficilior, si praeceptum charitatis tolleretur. Per accidens, inquam, quia major illa difficultas hominum tepiditati, non rebus praeceptis tribueretur; si enim homines in eo casu aequè ferventer ac frequenter diligenter Deum ex consilio, sicut nunc faciunt, stante praecepto, lex illis tam facilis esset, quam de facto est nobis. Fieri enim nequit, ut ex ipsa praecise obligationum multiplicata facilitas omnia servandi crescat per se, cum eadem praestari possent sine obligatione, per quae facilitas servandi alia supponitur conferri. Proinde errat Celladeus, qui contendit, ipsam legum additionem esse propriam causam, ex qua facilitas observandi totam legem per se dependet.

Moderata obligatio orandi per accidens reddit totam legem observatu faciliorem.

92. Ad illud ex Tridentino de necessitate orandi Deum pro auxiliis, quibus indigemus, fateor ordinem à Deo statutum per nostras opiniones alterari non posse; quare ultrò concedo, homines, qui in occasionibus à Deo stabilitis ad Deum per orationem non recurrunt, saepe egere auxiliis, sine quibus observatio legis admodum difficilis redditur. Nihilominus ex opinionibus fieri potest per accidens, ut homo non peccet novo peccato, quamvis hic & nunc non oret, quando per se loquendo tenebatur orare. His positis, quaeres, an lex tota esset facilius observatu, ablato quam posito orationis praecepto? Respondeo eodem modo, sicut proximè respondi ad similem quaestionem de obligatione charitatis; nempe moderatam orandi obligationem (qualem communis graviorum Theologorum opinio statuit) efficere saltem per accidens, ut

tota lex facilius sit, quam si nulla foret ejusmodi obligatio. Ratio est eadem, quia tale praeceptum facile servatur, servata autem, plurima ad alias leges servandas auxilia impetrat. Ceterum si orandi fervor, continuatio, & assiduitas (ad quas argumentum Celladei collimat) essent praeceptae, haud dubiè lex evaderet observatu difficilior, quam est; quia licet praeceptum illud orandi, si impleteretur, reliquorum observationem faciliteret, tamen quia difficillimum esset illud ipsum orandi praeceptum implere, pauci illud impleverunt. Rursus post illud impletum, adhuc reliqua essent difficilia, & multi in illis deficerent. Ergo tunc tota lex esset difficilior, quam nunc.

### NONNULLA CELLADEI dicta redarguuntur.

93. SOLUTIS argumentis, notanda & arguenda sunt nonnulla, quae in discursu Celladei displicent. Primum est, quod falsò supponat, orationem, in gravi necessitate ac tentatione adhibendam, non inasuetis tantum, sed etiam sedulo orare assuetis esse valde difficilem. Certè per talem obligationem lex non faciliteretur, sed difficilior evaderet, ut ex proximè dictis constat. Nec obstat, orationem, quae salus aeterna & perseverantia finalis petitur, multa requirere, ut effectum infallibiliter obtineat; ideo enim difficile est talem orationem adhibere, & pauci sunt etiam ex diligentioribus, qui vi suae orationis salutem infallibiliter consequuntur. Unde sequitur, talem orationem sub praeceptum non cadere; quod enim adeo difficile est, ut raro fiat etiam à diligentioribus, non est materia praecepti, sed consilii; si enim talis oratio esset praecepta, vix ullus salvaretur, cum vix ullus ita oret. Itaque tale praeceptum, si daretur, non faciliteret observantiam legis, sed innumera peccata multiplicaret, redderetque salutem respectu multitudinis seu communitatis moraliter inaccessibilem.

Oratio, in gravi necessitate praecepta, non est valde difficilis.

94. Idem dicendum de oratione necessaria ac praecepta ad impetranda auxilia, quando magna difficultas ingruit; si enim illa tot tamque difficiles conditiones requireret, ut in orandi studio diligentissimis, etiam extra vehementis tentationis impedimenta constitutis, esset difficilis, ex hoc ipso sequeretur, talem orationem non esse praeceptam, quia esset onus, quod à communitate ferri non posset. Et sanè tale praeceptum vix ad aliud, quam ad peccata multiplicanda, & salutem impediendam deserviret. Ergo deobligare ab oratione ejusmodi, & multò magis à valde frequenti illius exercitio, est reddere legem observatu faciliorem; obligare autem ad illam, est legem facere à communitate moraliter importabilem.

Nec requirit tot conditiones quot Celladeus indicat.

95. Existimo ergo, omnem fidelem Christianum, maxime justificatum, in necessitate constitutum à Deo exaudiri, si juxta graviorum Theologorum praescriptum fideliter petat adiutorium, quo simpliciter indiget. Ratio est multiplex. Inprimis severior obligatio respectu communitatis videtur intolerabilis. Secundo, Tridentinum nullas conditiones apponit orationi, quae inuit auxilia necessaria esse petenda & obtinenda. Quis ergo audebit plures ac difficillimas conditiones apponere, ac asserere orationem aliter factam non sufficere? Certè hoc alienum est

Fidelis gratia petito in necessitate sufficiens auxilium impetrat.

est à mente Concilii, quod media illa proponendo intendebat ostendere, mandata Dei non solum non esse impossibilia, sed etiam simpliciter levia. Tertiò, ea est Dei misericordia, ut saepe contentus sit actibus imperfectis ad impetrandum quod postulat. Voces illæ Apostolorum Matth. 8. 25. Domine, salva nos, perimus: sicut & illæ Petri. Matth. 14. 30. Domine salvum me fac: effectum impetrarunt, etsi Christus eos ob modicam fidem reprehenderit. Sed & illa oratio patris offerentis filium Dæmoniaco Marci 9. 23. Credo Domine, adjuva incredulitatem meam, imitanda est à tentatis circa fidem; nec dubium videtur, quin tales orationes fideliter & fidenter probatæ adiutorium sufficiens sint impetraturæ. Deus enim cognovit figmentum nostrum, & fragilitati nostræ compatiatur, nec facientis quod in se est, denegat gratiam. Homo verò fragilis, angustis ac tentationibus implicitus, si modo dicto oret, censetur facere quod potest, ideoque Deus illum non deserit, sed auxilium sufficiens benignè largitur. Hoc enim suadet, & summa Dei benignitas, & copiosa Christi redemptio, atque humana imbecillitas id postulat. Hoc tamen non obstat, quò minus Deus plus exigit à perfectis, quam ab imperfectis & orare non assuetis; quia plus meritò exigitur ab eo, qui plus accepit.

Sæpe oratio iteranda est in eadem tentatione vel necessitate.

96. Et sanè homini fideli, salutisque suæ cupido, atque in angustis deprehensio, non adeo difficile est ad Deum recurrere, à quo solo creditur remedium posse subministrari, quemque sibi haud defuturum sperat. Nec tamen existimes, homini sufficere si semel oraverit; invocatio enim Dei, & petitio hujusmodi iterandæ sunt, quando aut prior tentatio perseverat, aut nova ingruit. Determinare autem in particulari, quæ & quanta sit obligatio orandi, & quando ac quoties urgeat, difficillimum est, nec quaestio præfens postulat id hoc loco determinari. Hoc solum dicendum est, obligationem illam esse debere moderatam, juxta meliorum Theologorum præscriptum, non verò tot tamque difficilibus & frequentiter repetitis circumstantiis difficultari, quot Celladeus exigit, quia hac ratione lex respectu communitatis evaderet importabilis, quæ tamen per alteram opinionem cernitur esse facilis.

Obligatio orandi frequentius urget, quam obligatio charitatis.

97. Cæterùm obligatio orandi frequentius urget, quam obligatio perfectæ charitatis, quia facile est frequenter orare, cum difficile sit Deum super omnia frequenter diligere. Rursus frequens oratio plura impetrat auxilia, quam oratio minus frequens. Nec tamen ideo frequenter orantes eximuntur à communi obligatione orandi, quando gravissima adest aut imminet tentatio. Quo posito, ruit quidquid Celladeus opponit. Non enim durissimum est, hominem moderatè suis temporibus orantem, iterum obligari ad orandum, quando vehemens urget tentatio; hoc enim commune est etiam iis, qui multum se in oratione exercent, & absque magna difficultate perficitur ut oportet. Nos ergo non

statuimus duo onera gravissima ferenda, quando homo tantum non labitur sub uno, sed unum leve ponimus, quo alterum onus plurimum minuitur. Ille verò duo gravissima statuit, nempe non cedete tentationi, & orare cum circumstantiis à se requisitis, quòd adeo difficile est, ut paucissimi unquam ita orent; quo uno omnes ferme homines continui peccati mortalis absque fundamento condemnat. Ergo sententia Celladei non benigna, sed rigidissima est; utpotè quæ vires communitatis superat, & caelum hominibus obstruit.

98. Idem de aliis opinionibus ad peccandi occasionem pertinentibus dicendum est; illæ enim, quæ juxta qualitatem rerum moderatam & rationabilem tantum obligationem ponunt, (qualem communis gravissimorum Doctorum sententia statuit) verè sunt benignæ, non durissimæ; quamvis, teste experientia, saepe contingat, homines illis utentes denuò labi. E contrario oppositæ sententiæ dicuntur & verè sunt rigidæ; quamvis enim facilitarent observationem alterius præcepti, si observarentur, sunt tamen observatu adeo difficiles, ut paucissimi illas observarent, quamvis essent præceptæ; sed in duplici peccato fordescerent; hominesque, omnibus inspectis, ex quadam necessitate plura peccata committerent; quàm committant de facto; stante moderato obligationum rigore.

Opiniones Celladei sunt rigidissimæ; illæ, quæ taxat, sunt benignæ.

99. Secundus Celladei error circa materiam præsentem in eo vertitur, quòd cum videret consiliorum observationem onus legis plurimum facilitare, intulit, congruum fore, si illa etiam præciperebantur. Verùm in hoc confudit id, quod est facile simpliciter, cum eo quod est facile ex suppositione, quæ duo toto cælo differunt; maxime in casu nostro, in quo difficillimum est, ut suppositio purificetur. Præterea, ea est consiliorum natura, ut toti communitati præcipi non possint, quia magnam perfectionem continent, cujus obtinendæ ob rei difficultatem tota communitas non est capax. Præclare in hanc rem dixit Cardinalis Pallavicinus 1. 2. disp. 9. quæst. 4. art. 2. num. 12. In condenda lege quaerendum est optimum, sed optimum in jubendo, non optimum in faciendo; lex enim, per quam juberemur facere omnia optima, esset pessima, & inobservabilis, ac perpetua causa peccati & damnationis. Hæc ille, quibus alludit ad communem doctrinam, quòd leges debeant esse utiles, & moraliter à communitate observabiles. Tales non essent leges præcipientes optima, quia plura secum ferrent mala quàm commoda, & ob summam difficultatem à communitate moraliter loquendo observari non possent. Hæc cogitet Celladeus, videbitque sententias, quas falsò rigidissimas appellat, benignas esse non rigidas; è contrario autem rigidas illas, quas pro benignis venditat, verè esse rigidissimas, & moraliter inobservabiles; inter omnes autem perspicit, sententiam suam reflexam esse onus durissimum, legemque Dei difficillimam reddere, & moraliter à communitate inobservabilem.

L

QUÆ